
Rinnovo della Commissione provinciale per
l'abilitazione professionale di estetista

Contestuale riapprovazione dell'allegato A) della del. n. 716 del
06/05/2016 (Disciplina dell’abilitazione professionale di estetista)
Delibera n. 2127 del 20/12/2019

Rinnovo della Commissione provinciale per l'abilitazione professionale di estetista ai sensi dell'art. 18
bis comma 2, della legge provinciale 1 agosto 2002, n. 11. "Disciplina dell'impresa artigiana nella
provincia autonoma di Trento" e contestuale riapprovazione dell'allegato A) della deliberazione della
Giunta provinciale n. 716 di data 6 maggio 2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2127 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Rinnovo della Commissione provinciale per l'abilitazione professionale di estetista ai sensi dell'art. 18
bis comma 2, della legge provinciale 1 agosto 2002, n. 11. "Disciplina dell'impresa artigiana nella provincia
autonoma di Trento" e contestuale riapprovazione dell'allegato A) della deliberazione della Giunta
provinciale n. 716 di data 6 maggio 2016.
Il giorno 20 Dicembre 2019 ad ore 09:50 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2019-S166-00180
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 15 
Il relatore comunica:
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1002 di data 23 giugno 2014, successivamente modificata
con provvedimento n. 716 del 6 maggio 2016, con cui è stata disciplinata l'abilitazione professionale di
estetista ai sensi dell'articolo 18 bis della legge provinciale 1 agosto 2002, n. 11
e.s.m.i "Disciplina dell'impresa artigiana nella provincia autonoma di Trento", art. 18 bis.
Vista la deliberazione n. 2474 di data 29 dicembre 2016 e ss.mm.ii. con la quale la Giunta provinciale ha
nominato per ulteriore incarico triennale la Commissione provinciale per l'abilitazione professionale di
estetista ai sensi del citato art. 18 bis comma 2, della legge provinciale 1 agosto 2002, n. 11 "Disciplina
dell'impresa artigiana nella Provincia autonoma di Trento", ovvero dal 1 gennaio 2016 al 31 dicembre 2019.
Vista la deliberazione n. 2028 di data 19 ottobre 2018 con la quale la Giunta provinciale ha modificato la



composizione della Commissione provinciale di abilitazione alla professione di estetista esclusivamente per
quanto riguarda i componenti designati dal Servizio Industria,
artigianato, commercio e cooperazione e del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca.
Considerata l'imminente scadenza del 31 dicembre 2019 per la decorrenza del termine di tre anni della
Commissione provinciale di abilitazione professionale di estetista per cui si ravvisa la necessità di provvedere
alla nomina della nuova commissione.
Considerato che la succitata deliberazione n. 2028 di data 19 ottobre 2018 al punto 8. del dispositivo si
riserva, con successive deliberazioni di rivedere, ove necessario la disciplina relativa al funzionamento delle
Commissioni di abilitazione di acconciatura e di estetista ed i criteri che regolano l'accesso all'esame.
Richiamata la deliberazione della Giunta provinciale n. 807 del 18 maggio 2018, recante "Legge provinciale
3 aprile 1997 n. 7 "Revisione dell'ordinamento del personale del Provincia autonoma di Trento".
Determinazioni relative al Dipartimento sviluppo economico e lavoro, al Dipartimento della conoscenza e al
Dipartimento cultura, turismo, promozione e sport, al Dipartimento organizzazione, personale e affari
generali", con la quale è stata disposta la declaratoria dell'Ufficio esami di Stato e abilitazioni professionali
ed il relativo passaggio delle competenze al Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
ricerca delle abilitazioni professionali di estetista ed acconciatore con decorrenza 1 luglio 2018.
Vista la successiva deliberazione della Giunta provinciale n. 425 del 25 marzo 2019 con la quale l'Ufficio
Esami di Stato e abilitazioni professionali è stato incardinato nel Servizio per il reclutamento e la gestione del
personale della scuola;
Ravvisata la necessità, in seguito al passaggio di competenze all'Ufficio esami di Stato e abilitazioni
professionali, di sostituire l'allegato A) della deliberazione n. 716 del 6 maggio 2016,
modificando non solo i riferimenti relativi al nuovo Servizio competente ma anche rivedendo alcune parti che
riguardano aspetti relativi al riconoscimento dei crediti, i compiti attribuiti alla Commissione, alcuni aspetti
procedurali relativi alla composizione, al funzionamento ed alle funzioni della stessa e alla struttura
dell'esame, alla fase di riconoscimento dei crediti.
Le modifiche che si propone di introdurre sono quelle contenute nel nuovo Allegato A che viene sottoposto
all'approvazione della odierna seduta e che sostituisce il precedente Allegato A) alla deliberazione della
Giunta provinciale n. 716 del 6 maggio 2016. Tali modifiche intendono rendere più efficiente sotto il profilo
organizzativo le attività della commissione al fine di migliorarne l'assetto a superamento delle criticità
rilevate negli anni scorsi.
Vista la nota prot. n. 411329 di data 28 giugno 2019 con la quale il Dipartimento Istruzione e cultura
richiedeva al Servizio Artigianato e commercio di nominare i membri effettivi e sostituti che avrebbero
dovuto far parte della Commissione provinciale di abilitazione all'attività di acconciatura RIFERIMENTO :
2019-S166-00180
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 15 
e di estetista, alla luce delle modifiche alle declaratorie dei Servizi intervenute con la predetta deliberazione
n. 425 del 25 marzo 2019.
Acquisita la conseguente risposta prot. 444557 di data 15 luglio 2019 con la quale il Servizio artigianato e
commercio ha individuato come membro effettivo la dott.ssa Rita Scidà e come membro sostituto la rag.
Lorenza Bonvecchio.
Vista la nota prot. n. 601699 di data 1 ottobre 2019 con la quale il Servizio artigianato e commercio ha
comunicato al Servizio provinciale competente i nominativi dei Maestri Artigiani nominati dalla
Commissione provinciale per l'artigianato nella riunione del 19 settembre 2019, ovvero come titolari la sig.a
Carmela Ascione e la sig.a Daniela Guadagnini e come membro sostituto la sig.a Laura Dallatina.
Vista la successiva nota prot. 676121 di data 31 ottobre 2019 con la quale lo stesso Servizio Artigianato e
commercio designava un ulteriore membro sostituto per la Commissione provinciale di abilitazione di
estetista segnalando il nominativo della sig.a Loredana Degiuli.
Vista la nota prot. n. 618790 di data 8 ottobre 2019 con la quale il Servizio provinciale competente ha
richiesto all'Istituzione formativa paritaria 'Opera "A. Barelli" di Rovereto di voler confermare le
commissarie già presenti nella precedente commissione o di individuare altrettanti docenti, sia per quanto
riguarda l'area di produzione dei servizi di estetista che per l'area scientifica.



Vista la risposta di data 22 ottobre 2019 registrata al protocollo con il n. 652060 con la quale l'Opera "A.
Barelli" di Rovereto confermava le commissarie designate per il precedente triennio ovvero la docente
Antonella Zucal per l'area di produzione dei servizi di estetista e la docente Donatella Sartori per quella
scientifica.
Vista la nota prot. n. 622563 di data 9 ottobre 2019 del Servizio provinciale competente con cui si richiedeva
all'Istituto di formazione professionale "S. Pertini" di Trento e la successiva risposta di data 25 ottobre 2019
prot. n. 660393 con la quale il medesimo istituto individuava le proff.sse Michela Comper, Lidia Lazzeri e
Paola Pilati per l'area di produzione dei servizi di estetista e il prof. Sabino Gaita per quella scientifica.
Vista la richiesta di data 03/12/2019 con la quale veniva chiesto alla Dirigente del servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema di segnalare i nominativi di due funzionari da
nominare in seno alla Commissione come stabilito dalla deliberazione n. 716 del 6
maggio 2019.
Dato atto che nelle more dell'adozione della presente deliberazione è stata anche sentita la Dirigente del
Servizio competente in materia di abilitazione professionale all'attività autonoma di estetista che ha espresso
anch'essa parere favorevole in merito ai nominativi dei dipendenti indicati nel dispositivo.
Tutto ciò premesso;
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- vista la legge provinciale 1 agosto 2002, n. 11, art. 18 bis;
- vista la deliberazione n. 1002 di data 23 giugno 2014;
- viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 716 di data 6 maggio 2016:
- vista la deliberazione della giunta provinciale n. 807 del 18 maggio 2018;
- vista la successiva deliberazione della Giunta provinciale n. 425 del 25 marzo 2019
- visto l'art. 56 e allegato 4/2 del Decreto Leg.vo 118/2011
RIFERIMENTO : 2019-S166-00180
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 15 
- a voti unanimi espressi nella forma di legge;
D E L I B E R A
1) di sostituire, per le ragioni espresse in premessa, l'allegato A) alla deliberazione della Giunta provinciale n.
716 del 6 maggio 2016 con il nuovo allegato A) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:
2) di nominare per un ulteriore triennio, dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2022, la commissione provinciale
per l'abilitazione professionale di estetista come di seguito indicato:
Presidente:
- sig.a GUADAGNINI DANIELA, imprenditrice in possesso del titolo di Maestro artigiano estetista
(sostituita, in caso di assenza o impedimento, con funzioni di vicepresidente dalla sig.a Loredana Degiuli
imprenditrice in possesso del titolo di Maestro artigiano estetista),
dando atto che in caso di assenza o impedimento di quest'ultima la funzione di vicepresidente sarà assunta dal
componente piu' anziano;
Componenti:
- sig.a CARMELA ASCIONE, imprenditrice in possesso del titolo di Maestro artigiano estetista (sostituita, in
caso di assenza o impedimento, dalla sig.ra Laura Dallatina imprenditrice in possesso del titolo di Maestro
artigiano estetista);
- prof.ssa dott.ssa ANTONELLA ZUCAL in qualità di esperta nell'area di produzione dei servizi di estetista
(sostituita in caso di assenza o impedimento dalla prof.ssa Lidia Lazzeri);
- dott. SABINO GAITA in qualità di esperto nell'area scientifica (sostituito in caso di assenza o impedimento
dalla dott.ssa Donatella Sartori);
- dott. FRANCESCO COFONE, direttore dell'Ufficio esami di Stato e abilitazioni professionali, in qualità di
componente designato dal Servizio provinciale competente (sostituito in caso di assenza o di impedimento
dal dott. Nicola D'Angelo);
- dott.ssa RITA SCIDA', funzionario del Servizio artigianato e commercio (sostituita in caso di assenza o di
impedimento dalla rag. Lorenza Bonvecchio);
- sig.a ANTONELLA FONDRIEST, dipendente del Servizio per il reclutamento e la gestione del personale



della scuola con funzioni di segretaria verbalizzante (sostituita in caso di assenza o impedimento dalla sig.ra
Caterina Maggiolo);
3) di dare atto che ai componenti la Commissione spettano i compensi previsti dalla deliberazione n. 2313 di
data 24 ottobre 2013;
4) di dare atto che per le spese dei pasti consumati in occasione dei lavori della Commissione nominata con il
presente provvedimento trova applicazione quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta provinciale n.
2313 del 24 ottobre 2013, allegato A);
5) di confermare gli allegati B e C della deliberazione della Giunta provinciale di data 23.06.2014
n. 1002, ed Allegato D) della deliberazione della Giunta provinciale di data 06.05.2016 n. 716
disponendo che il certificato di abilitazione professionale di estetista il cui format è contenuto nel citato
Allegato D sarà sottoscritto, per effetto della riorganizzazione dei Servizi, dal competente Dirigente del
Servizio Reclutamento e gestione del personale della scuola e del Presidente della Commissione stessa;
6) di far fronte agli oneri di funzionamento della Commissione per gli anni 2020 e 2021 pari ad
RIFERIMENTO : 2019-S166-00180
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 15 
euro 60.000,00 impegnando la somma, nel rispetto dell'esigibilità della spesa nel seguente modo:
- euro 30.000,00 sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2020, relativo alla prenotazione fondi n.
2009079 pos. 32 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1581 di data 21
settembre 2015 e s.m.
- euro 30.000,00 sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2021
7) di demandare ad un successivo provvedimento l'autorizzazione dell'attività ed il relativo impegno di spesa
relativamente per l'anno 2022.
RIFERIMENTO : 2019-S166-00180
Pag 5 di 6 AF
Num. prog. 5 di 15 
Adunanza chiusa ad ore 12:30
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


